97. Per *animum amritum stillantem* eum intelligit qui omnia terrena exuit et summi numinis cognitione gaudet, sive hominis, ut Schol. verbis dicamus: भक्त्यभावस्य ज्ञेयसात् संबन्धेन रस-स्वरूपमहाविशिष्टत्वे ॥ Illud autem vocabulum quo tanquam cibo utitur *Brahma* est, नित्यत्व-स्वरूपमहा ॥ (vid. Windischmannum p. 128. in Sancar.). In sola Edit. Sr. exstat sententia p. 105.
98. Videmus ad quam duxerit dementiam pulchrum per se ac sapientissimum praeceptum de rebus externis contemnendis et cogitatione salutis ergo in Deum dirigenda: vult sordidas auctor — non idem Bhartriharis ille qui *Nilum* composuit — ut bestiarum more (वनस्पतीशयनः मृगादयः) in sylvis degamus ad sensum oblectamenta evitanda et summam perfectionem obtinendam. Serpens *vento* pasci putatur ut apud Hebraeos *pulvere*, sed simul latet in वृक्षाः vocabulo, speciatim de caede animalium usurpato, nullum cum pabulo illo crimen esse coniunctum, quod bene vidit qui Rogerium francogallico sermone reddidit: *Bramm a ordonné une viande pour les serpents, sans qu'on tué rien, qui est le vent.* Verba belgica (apud Dapperium Asia p. 30.) rem minus tangunt: *Bramma heeft de wint voor de slangen tot een spyze, het gras voor de beesten geschikt. Deze zyn een en de zeloe spyze en niemand lyd daer nadeel by.* Incongruae Cod. B. lectiones sunt: भात्रा महाकलिपतं ad versum 96 forsitan respicientes ubi *aether* frater vocabatur; dein सुषाः pro पुष्टः præbet et सततं semper loco सहस्रा = हठात्कारेणा.
99. Sensus est: mundus vult decipi, decipiatur ergo; nos autem devoti et animo sinceri libenter divinam illam quam in promptu habemus, numinis scientiam impertimus. Vocabulum गालि apud Careyum in lexico Bengal. *scurrilitatem* indicat; vox videtur composita ex गा वा वा शालि *series*, *copia* ut punto subscripto Editores Sriram. indicare voluerunt: verba igitur obscura et confusa denotat (Schol. गालिमत्तं nostrum galimathias) sed cum notione *fraudis* coniuncta, quare sapientiae opponuntur. *Leporis cornu* pro re nihil ac vana babuimus *Nili* 5. Cod. B. ultimum distichi membrum legit:
- ददतु ग्राहाविषायां ये महात्यागिनो ऽपि ॥
- qui magni devoti vel leporis cornu darent?* Fateor versiculum hanc et proxime sequentem mihi in hac decade paullulum esse suspectos, sed quales sint substituendi ambiguus haereo, igitur seriem turbare nolui.
100. Querelas fundit sententia de neglecta scientia divina, per quam semper vitam asceticam intelligit noster. Non sine vi ponuntur *reguli*, inest enim: vel in exigua quacunque regione h. e. ubique. Nominativum suppeditat Schol. पृथिव्येकदेशमेतिनो रातः: sequens vero vocabulum cum eodem in Accusativum erat corrigendum. Minus bene Cod. B. सिसितास० inducit. Alias scriptoris hallucinationes omittimus.

## SUPPLEMENTUM.

1. Versus qui sequuntur supplementarii ex libro secundo potissimum collecti sunt; tres priores ad caput de stultitia pertinent et in Cod. A. tantum leguntur, numeris undecimo et sequentibus notati. Harum sententiarum prima, in qua nulla ambiguitas relinquitur, illud Horatianum commentatur: *naturam expellas furco, tamen usque recurret*; cf. Niti 3. et versiculum prakriticum *Mrichhak.* p. 90.

प्राक्षापलक्ष्मकश्चलदृदे पा प्रक्रिक वालिदुं  
सपणाकलत्तपश्चते पा प्रक्रिक वालिदुं ।  
जूदपश्चात् मणुष्णो पा प्रक्रिक वालिदुं  
जेवि सहावि आटोग्गो पा प्रक्रिक वालिदुं ॥

*Non potest bos, in herbam lasciviens, retineri, nec moechus alterius uxori inhians, nec homo addictus aleae, neque (hoc est: multo minus) ille cui vitium innatum est.* Ubi पलक्ष्म (प्रलक्ष्म), ut hoc obiter observem (cfr. παλακίς) sanscritice लम्पद vocabulo explicatur (vid. Fair. 67.).

2. Singularis sane sententia, quam spuriam esse ipsius tenor satis superque docet. Quodsi Bhartrihari esset, scriptores de compositione rhetorica agentes certissime hoc distichon excitassent.
3. Pro एष्टं exspectaris येष्टं cui ते melius respondet; pro मृत्युं cum Scholl. legimus मर्त्यं *mortalis*.
4. Sententia Cod. A. vigesima quinta, in capite secundo de sapientia, prostat et bona enumerauit quae homini per Vishnuem distribuuntur, nullo tamen epitheto indicatum est iusto tantum et sapienti talia praemia fore; अवचकः ex Scholl. scripsimus, in textu erat अवचकः; Commentarius tamen Neutrum genus iubet ad फिरं referens, quod fieri nequit ob vocabulum sequens.
5. Similem adscripsisse librarius videtur versiculum ad distichon Niti 33, cui precedit haecce sententia, omnibus suis numeris haud absoluta, quum supplenda sit: *divisi* सामर्थ्ये सुनि Schol. Fortasse tamen in pronominibus, articuli vice fungentibus, ironica quaedam vis inest, ac si nos dicamus: *das sind Sinne!* अन्यस्तपेन coniunctim scribunt textus et Schol.; frequentior saltem est Instrumentalis, sed tum अन्यः scribendum: *alius* plane fit subito, neque amplius vulgo laudatur, qui dives modo erat.
6. Versiculus Cod. A. quinquagesimus, post versum nobis Niti 41. legitur eiusdem sensus: ut sorte sua contentus sit homo neque aliorum bonis invideat. Haec quidem extra dubium sunt posita, distichon vero ipsum, prout in Cod. exstat, corruptissimum est et sine aliorum Codd. ope in integrum restitui vix potest; sonat enim hoc modo, ad metrum quodammodo adaptatum:

त्वं एव चातकाधारोसितिकेषांनगोचरः ।  
किं श्वोदव्रात्याकं कार्यन्योक्तिः प्रतीक्ष्यते ॥

in quibus verbis negligentissime scriptis sensum equidem non invenio, et si vix placent conjectae quibus usus sum, paullo libiores. Primum: श्वोदव्रात्याकं sanscritum non est, sed anteponi debebat pronomen, cuius श्वासाकं et केषा glossae videntur; *guttæ धारा:* abesse vix possunt; terminatio धो ad चातको tunc pertineret et spiritum finalem in ध् mutaret scriptor, nisi सन्ति vocabulo sequenti inesse (ut vers. seq.) suspicaris. लोचनगोचर solita compositio est et apud Bhartr. iam legitur *Sring.* 74. — Sed iudicent critici acutiores. — Scholia ceterum adsunt nulla.

7. Ad sensum, versiculum antecedentem, cui proxime adhaeret, optime haecce illustrat sententia, scilicet querelas inanes fundere non debere hominem sua conditione, quantumvis exigua, contentum, nam ut inter nubes quoque sint vacuae ac tonantes, quibus silit non extinguit Chātakus, sive ut est in *Raghuv.* 5, 17. निर्गलितांशुरार्थं प्रादृष्टं नार्दति चातकोऽपि ॥ sic inter opulentis inveniri avaros, divitiis suis superbientes, quos igitur adire haud iuvet. Scholia desiderantur. Corrigenda erant पित्रि in पित्रं, द्विंसति in हि सन्ति et आदृयन्ति in आदृयन्ति ॥
8. Caput septimum, de ope ferenda, claudit sententia in Cod. A., et similem exprimit sensum: mōntem Merum et Himalayi iuga non tantopere valere quam Malayi montes in peninsula australi, ubi non arbores modo steriles verum multa dona adsint salutifera, sic homines liberales sordidis divitibus esse praeferendos. *Auri mons* et *argenti mons*, हेमगिरि et रुताद्वि mera epitheta h.l. sunt et nullo aurisodinarum respectu ad externam tantum speciem horum montium referenda, Schol. in homines bene adhibet: ननु आत्मसदृशाः मुख्यां रीपाश्रयाः कृताः अतः ते: किं प्रयोजनं ॥ Molestiam parat in fine कंकोलनिष्कुटज्ञानि in quo vocabulo कृत्यं cum scholl. scripsimus; in textu erat कृत्यं scriptoris errore ortum, et si कृत्यं pungens de herbis officinalibus dicitur. निंबः arboris species est, *Melia*, sive *Nimba Asadaracta* hoc est آن درخت appellata, sed कंकोल nusquam reperitur. कोलं per se fructus est, quod bene conveniret si निष्कोल scriptum exstarct; fortasse igitur aliud arboris genus designat, quem Schol. scribat: कः कोलनिष्कुटज्ञाः वृक्षाः Huius vero Commentarii कः nullum sensum praebet, neque enim Brahmad, qui कः nominatur, locum habet; कं vero caput, aquam, ignem, pavonem et gaudium significat, ut de Monosyllabis lexicon *Ekdīkharanighantus* docet. Schol. ad *Ghatakarp.* vs. 13. कं (sic leg.) शिरो तलमास्यात् et postea: पातके च मयूरे च तुम्हें श्रीर्षे तले च कं coll. *Nalod.* 2, 4. 41. et saepius. Sed, fateor, me in hisce ipsum non acquiescere, quem कं vocabulum simpliciori dictionis generi parum sit aptum, proponam कृत्येण dummodo *Asocus* arbor in Himalaiis montibus crescit.
9. Operibus omnia regi et hominis satum constitui (*Niti* 91. 94.) distichon docet quod imprudenter forsitan loco suo eripiimus quem apud omnes legatur: in Cod. A. vs. 89, B. 61, T. 58,

in Edit. pg. 53. Infra tamen alia sequuntur exempla, ubi sententia ab omnibus exhibita auctoritatibus, locum suum occupare nullo modo potuit. Neque Scholl. adsunt, neque variantes lectiones.

10. In Cod. A. tantum, post versum *Nitis nobis nonagesimum nonum*, legitur sententia, numero 103 notata, cuius cardo in ultimis verbis vertitur. Vide quae de tali interrogacionibus facta constructione observata sunt ad Nū. 45.; de शत्रै in compositione vid. Srīng. 83. Verba ceterum faciliora sunt; per *relictionem*, हानि bona intelligit huius mundi, quae a sapientibus sponte negliguntur.
11. Legitur versiculus in Cod. A. 105, in B. quem sequitur Edit. Sr. 82. in Cod. T. 79. nec quicquam habet molestiae tametsi frigoris nescio quid insit. सुपिता non apodictice capiendum: *ornata est*, quod aliis auctoris dictis contrarium esset, qui in rebus similibus vituperare mavult quam laudare, sed hypothetice: *certe ornaretur*, ut in sententia seq. Hoc Cod. B. indicat interogatione कैश्चित् metro prorsus contraria. Adiectiva अस्मियः non sunt *pauperes qui in egestate non blandiuntur et divites in opibus humanitatem conservantes* sed oratione dura destituti omnino अस्मियवचनेषु दरिद्रः ते: Schol.
12. Tuentur sententiam omnes auctoritates: A. 108. Edit. et Cod. B. 84. T. 89. et in eo quidem loco ubi recte sese habet, in capite de fortitudine post versum nostrum septuagesimum sextum.' Laudibus enim praedicit virum fortis, cuius pedis contactu terra, velut per solem flos, sese expandit, ut sub mulieris pede florem Asokum efflorescere dicunt Indi. Pro जया patientia in Edit. legendum erat स्पा *terra*, cui metrum obstat, B. रसा, A. मही quod adoptavimus, praebet. स्फारं adverbii vice fungitur *fit gaudens, exsultat*, propr. enim स्फारं *rumpi* ut स्फुरं de floribus dicitur, dein *exsaltare*, collato स्फारपा.
13. In Edit. vs. 21. et Cod. B. vs. 22. tantum reperitur adagium hocce satis luculentum. सुपुरुः metro iubente in सत्युत्पापां convertimus.
14. De hoc disticho vid. ad Nū. 83. cui adiungitur in Edit. Sr. 26. B. et T. 25., a Rogerio quoque translatum. Cod. B. in primo hemistichio उत्पत्ति iubet, caesura tamen prohibet quo minus accipiamus hanc lectionem, ceteroquin haud necessariam quia facile cogitatione additur: *iterum exsurgit*. In alterius hemistichii pede secundo Paeon primus appetit, in hac sede rarissimus. Vid. Ewald über einige ältere Sanskr. Metra p. 10.
15. Ad Srīngārum potius pertinet sententia, in Edit. Sr. quadragesima nona libri secundi; in Cod. B. bis exstat, numeris 49 et 77 notata, neque in aliis Mstis reperitur. गुर्यात् *difficile captu* Cod. iubet, menti ut videtur poetae contrarium, vult enim: cor mulierum cum omnibus suis ut ita dicam plenis et fraudibus, omnino non capi posse, ut comparatio docet. पद्मर्घणातः स्तिं in Cod. B. ferri potest; गुर्ति ex eodem adoptavimus pro सूक्ष्म *subtilis* in Edit. De *gutta in flore loti* vid. ad Vaiv. vs. 7. In alium sensum *Uttarardmachar.* p. 29.

dicitur: optimorum hominum mentes cognitu difficiles esse, quum duriores modo sint quam adamas, molliores modo quam flores:

बन्नादपि कटोरपि मृदुनि कुसुमादपि ।

लोकोऽराधां चेतासि को तु विज्ञातुमर्हते ॥

Cum lianis mulieres sexcenties comparantur, praesertim in Gitagovindo, cf. *Mrichh.* p. 25. meretrix est मार्गिता लतेक । et *Catullum* 61, 34.: *ut tenax hedera huc et huc arborem impliecat errans.* *Ovid.* Epist. 5, 47. et quae excitat Jacobs ad Anthol. IX. p. 128. Scholiis omnes versus destituti sunt, a vs. 13. usque ad 23.

16. Versum scholiis carentem et in sola Edit. Sr. vs. 66. exstantem omnino non capio. Sermo est de Vishnue sub apri forma terram sustentante et in serpente Sesho, ut hominum saluti prospiciat, decumbente, sed quomodo cum dracone Rahu coniungatur, nescio; puto tamen ad distichon nobis vigesimum septimum a pio quodam lectore adscriptam esse sententiam in quibusdam vocabulis corruptam. Vitium saltem contra metrum erat tollendum in secundo membro, cuius च in ननु mutavimus et vocabula insuper रात्रः et ग्रेषः invicem transposuimus ne plane ineptum obscurissimum dictum.
  17. Corruptissimus in Edit. Srir. (74) versus, in primis quod membrum hemistichii primi alterum attinet, ubi haud facile quisquam विश्वम् vocabulum semel omissum ex conjectura repetiisset nisi alio adiutus Codice. In B. (75) et T. (72) hoc membrum recte se habet sed transpositum cum priori hunc in modum librarii oscitantia vitiato:
- विपहिमध्येयं यदोचितुमाहम्
- quae prae*त्रिक* corruptioni fere similia sunt. Pro तदनिधे: in Edit. cum B. legendum तलनिधे: ex literarum उ et स solita permutatione, et न cum ऋ similitudine enatus error; non vero opus est ut verbum व्यपेति cum B. addamus. Dicit auctor ut equidem capio: Viros fortes anxie respicere noli, num forte constantia ipsorum, calamitatibus tentata gravioribus vacillet tandem, quodsi tamen impatiens invenias ipsos, nihilominus gloria digni putentur ut montes alati illi (vid. *Nit.* 29.) oceano vexati, viribus in periodi magnac fine fracti erunt sine omni aequoris ipsius damno. Comparisonem tamen claudicare: qui libet ipse videt.
18. Sensus est: Fortuna tanquam mulier vult expugnari, audaces fortuna iuvat. Mirum est quanta corruptela in Edit. Sr. laboret versiculus, cuius sphalmata भूतयोग्, दीर्घा, विज्ञा absque puncto nasalī, मञ्चीच e Cod. B. ubi eundem numerum occupat nonagesimum sextum, corremus, metro iubente.
  19. Virom bellicosum praedicat sententia in Edit. et Cod. B. (102) extans, nulla lectionis varietate. Constructionem grammaticam secundi hemistichii duriorem haud expedio.
  20. Adagium in sola Edit. vs. 103. legitur, codem sensu quo fabula exstat de vulpe et tym-